
 
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

1 
 

 
ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  
è conservata presso questa Sezione.  
 
 
 
 
 
 
 
N. 118 del 24/04/2023        
del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00118 

 

OGGETTO: CIG: 9784483ACB - Affidamento del servizio per la realizzazione di percorso di 

team building e di coaching a favore della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia. 

Determina a contrarre e prenotazione dell’impegno della spesa. 
 

Il giorno 24 Aprile 2023 nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-8 - 

Z.I. Modugno BA 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm.ii. in materia di contratti pubblici; 

Visto il D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
☒Sezione Protezione 

Civile 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☒ Altro 

Privacy 
☐ SI 

☒ NO 

Pubblicazione integrale 
☒ SI 

☐ NO 

artt. 26 e 27 D. Lgs. 
33/2013 

☐ SI 

☒ NO 



 
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

2 
 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il D.Lgs. n. 101/2018 
recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016" e 
s.m.i.; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, in ultimo aggiornate con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 
1007 dell’11 ottobre 2017; 

Viste le linee guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera del Consiglio n. 206 
del 01/03/2018; 

Vista la D.G.R. n. 2056 del 18/11/2019 “Adozione del disciplinare per la corresponsione 
degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”; 

Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo MAIA 2.0”;  

Vista la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2023”; 

Vista la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”; 

Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello organizzativo 
MAIA 2.0;  

Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 

Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 

Vista la D.G.R. n. 2205/2021 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della Sezione 
Protezione Civile al Dott. Nicola Lopane; 

Vista la D.G.R. n. 376/2023 con cui La Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Direttore 
del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, al dott. Nicola Lopane; 

Vista la nota n. prot. AOO_026/20/04/2023/4597 con cui il dirigente della Sezione 
protezione civile nomina l’ing. Giuseppe Marziale Responsabile Unico del procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, della procedura de quo. 
 
Il RUP Ing. Giuseppe Marziale sulla base dell’istruttoria espletata rappresenta quanto segue: 
 
Premesso che: 

 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 (Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia - legge di stabilità regionale 2023) all’art. 53 stabilisce quanto segue: 

o “la Regione, nell’ambito dei compiti di formazione degli operatori di 



 
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

3 
 

protezione civile, promuove e sostiene l’istituzione e il funzionamento 
della scuola di formazione professionale di protezione civile; 

o con deliberazione di Giunta Regionale, da adottarsi entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono stabilite 
le modalità di attivazione e implementazione della scuola secondo 
quanto disposto dall’articolo 15, comma 2, lettera b), della legge 
regionale 12 dicembre 2019, n. 53 (Sistema regionale di protezione 
civile)”; 

 la Giunta regionale ha stanziato per il triennio 2023-2025 risorse pari, 
annualmente, ad euro 100 mila per il funzionamento della Scuola regionale di 
protezione civile; 

 con deliberazione n. 278 del 13/03/2023 la Giunta regionale ha approvato lo 
schema di “Regolamento della Scuola regionale di protezione civile” rinviando a 
successivo provvedimento l’approvazione definitiva a seguito dell’acquisizione 
del preventivo, obbligatorio e non vincolate, della competente Commissione 
Consiliare ai sensi dell’art. 44, comma 2, della L.R. n. 7/2004, come modificato 
dall’art. 3 della L.R. n. 44/2014; 

 Con nota del 30 marzo 2023 la Dirigente della Sezione Assemblea e commissioni 
consiliari permanenti ha tramesso il parere positivo della competente 
Commissione Consiliare; 

 Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1413 del 17 ottobre 2022, è stato 
istituito il Dipartimento “Protezione Civile e Gestione Emergenze; 

 La Giunta Regionale in data 27/03/2023 con delibera n. 376 ha conferito 
l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 
al dott. Nicola Lopane; 

CONSIDERATO CHE: 
 la complessità delle funzioni in capo al Dipartimento “Protezione Civile e 

Gestione Emergenze rende necessario, nella fase di avvio organizzativo dello 
stesso Dipartimento ed in primo luogo per il personale appartenente a tale 
struttura, avviare un percorso per rafforzare motivazione e lavoro di squadra e 
generare benessere organizzativo, per il coinvolgimento verso gli obiettivi 
comuni in ragione della specificità dei compiti svolti; 

 tale necessità è rimarcata dall’inserimento di nuovi dipendenti che nel corso di 
questo anno verranno via via integrati nella struttura; 

 si intende avviare, a tal fine, un servizio per la realizzazione di un percorso di 
TEAM BUILDING e di COACHING a favore dei dipendenti della struttura; 

 obbiettivo della presente azione è quello di avviare un percorso per rafforzare 
motivazione e lavoro di squadra nei dipendenti della Sezione Protezione civile 
della Regione Puglia. Tale percorso intende, attraverso la formazione della 
motivazione e del lavoro di squadra, generare benessere organizzativo e 
coinvolgimento verso gli obiettivi comuni. A tal fine occorre affidare il servizio 
per la realizzazione di un percorso di TEAM BUILDING e di COACHING a favore 
dei dipendenti mediante procedura RDO MePA riservata agli operatori invitati in 
possesso dell’abilitazione MePA relativo alla Categoria di abilitazione “Supporto 
Specialistico” sottocategoria “Supporto Specialistico in ambito organizzativo e 
gestionale”; 

 non risultano attive convenzioni ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 con le 
specifiche caratteristiche della fornitura oggetto del presente atto;  

 si è proceduto alla redazione della documentazione di gara comprendente i 
seguenti elaborati ed allegati: 

a) Richiesta Preventivi;  
a. appendice: prescrizione tecniche; 
b. allegato 1: Patto di integrità; 

b) Capitolato Speciale d’Appalto; 



 
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

4 
 

 l’importo posto a base d’asta, determinato da un’analisi dei prezzi di mercato è 
pari a € 73.200,00 = inclusa IVA come da seguente prospetto economico: 

 
Prospetto Economico  

A) Importo della fornitura 

Voci     Importo 

A.1   Servizi 60.000,00 € 

Totale importo soggetto a ribasso 60.000,00 € 

Totale costi sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

Totale Importo a base d’asta   A) 60.000,00 € 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione     

B.1  IVA 22% 13.200,00 € 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione   B) 13.200,00 € 

TOTALE GENERALE:   A) + B) 73.200,00 € 

 
sulla base di quanto sopra descritto il RUP propone di: 

 approvare la documentazione di gara comprensiva degli elaborati elencati in narrativa; 

 procedere all’affidamento diretto del servizio per la realizzazione di percorso di team 

building e di coaching a favore della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia”, ai 

sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), della Legge 120/2020 mediante Richiesta di Offerta sulla 

piattaforma telematica MePA;  

 procedere alla prenotazione dell’impegno, per la somma di € 73.200,00, di cui è 

assicurata la copertura finanziaria sui capitoli di spesa del progetto n. U1101047 (€ 

36.600,00) per l’esercizio finanziario 2023 e n. U1101047 (€ 36.600,00) per l’esercizio 

finanziario 2024; 

 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 

                                                           Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti  
in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n.118/2011 
 

Struttura regionale titolare del CRA 18.05 

Bilancio Autonomo 

Esercizio finanziario 2023 

Codice UE 8 

Somma da prenotare  € 73.200,00 

Codice CIG 9784483ACB 



 
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

5 
 

 
Parte spesa: 
Capitoli di spesa e relative somma da prenotare:  
 
 

es. fin di 
imputazione 

contabile 

Prenotazione 
di impegno 

capitolo 
Missione e programma 

pdc 
descrizione pdc importo 

2023 da registrare U1101047 
11.1 

U.1.03.02.4.1 

Acquisto di servizi per 
formazione e addestramento 

del personale dell'ente 

€ 36.600,00 
IVA al 22% 

inclusa 

2024 da registrare U1101047 
11.1 

U.1.03.02.4.1 

Acquisto di servizi per 
formazione e addestramento 

del personale dell'ente. 

€ 36.600,00 
IVA al 22% 

inclusa 

Totale € 73.200,00 

Causale: 

 

Affidamento del servizio per la realizzazione di percorso di team building e di coaching, a favore della Sezione 
Protezione Civile della Regione Puglia, mediante Richiesta di Offerta sul MePA con il criterio del miglior rapporto 
qualità/prezzo. Determina a contrarre, prenotazione dell’impegno della spesa.  

Creditore: Soggetto selezionato a seguito dello svolgimento della procedura di gara 

 
Dichiarazioni e/o attestazioni:  

- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa in argomento; 

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011; 

- l’operazione contabile rispetta le previsioni della L.r. n.32 del 29/12/2022 “Disposizioni per 
la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;  

- l’operazione contabile rispetta le previsioni della L.r. n.33 del 29/12/2022 “Bilancio di 
previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-
2025”;  

- l’operazione contabile rispetta le previsioni della D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;   

- l’affidamento del servizio e l’impegno di spesa saranno effettuati con successivo atto 
dirigenziale al termine della procedura di gara; 

- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

- trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e 
s.m.i.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato che qui si intende integralmente 
riportato; 



 
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

6 
 

2. di approvare la documentazione di gara comprensiva dei seguenti elaborati ed allegati, che 
formano parte integrante del presente provvedimento: 

a) Richiesta Preventivi;  
a. appendice: prescrizione tecniche; 
b. allegato 1: Patto di integrità; 

b) Capitolato Speciale d’Appalto; 
 

3. di avvia le procedure finalizzate all’affidamento diretto del servizio per la realizzazione di 
percorso di team building e di coaching a favore della Sezione Protezione Civile della 
Regione Puglia”, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), della Legge 120/2020 mediante Richiesta 
di Offerta sulla piattaforma telematica MePA;  

4. di procedere alla prenotazione dell’impegno, per la somma di € 73.200,00, di cui è 

assicurata la copertura finanziaria sui capitoli di spesa del progetto n. U1101047 (€ 

36.600,00) per l’esercizio finanziario 2023 e n. U1101047 (€ 36.600,00) per l’esercizio 

finanziario 2024; 

5. di procedere, con successivo provvedimento da adottarsi al termine della procedura di gara, 

all'affidamento e all'assunzione dell’impegno di spesa. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.. 

Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato in un elenco redatto in formato tabellare sul sito istituzionale della 
Regiona Puglia www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione 
trasparente”/Sottosezioni: 

- di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi”; 

- di I livello “Bandi di gara e contratti”/Sottosezione di II livello “Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare”; 

b) sarà pubblicato su sito web Servizio Contratti Pubblici del MIMS ai sensi dell’art. 29, co. 
1, D. Lgs. n. 50/2016. 

Il presente atto, composto da n. 7 facciate e gli allegati, composti da n. 46 facciate, sono 
adottati in originale.  

 

       Il Dirigente ad interim della Sezione 

                Dott. Nicola Lopane 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.puglia.it/


 
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

7 
 

 
 
 
 
 
il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

il sottoscritto attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la 

tutela dei dati personali secondo la normativa vigente. 

 

 

 

Il RUP  

(Ing. Giuseppe Marziale) 

       _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-04-24T09:09:08+0200
	Giuseppe Marziale


		2023-04-24T11:41:59+0200
	Nicola Lopane




